
 
 

 
 

Amman Office 
 

DETERMINA DI REVOCA 

Oggetto: Determina di recesso unilaterale dal contratto per l’affidamento del servizio di 
allestimento e servizi accessori  in occasione della Fiera Basra Oil & Gas 2023 - CIG: 
A0035B7481 -  Risoluzione contratto e revoca dell’aggiudicazione. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO ICE DI AMMAN 

PRESO ATTO E CONSIDERATO CHE: 

- Con autorizzazione n. 0047159 del 19/04/2023 [DELIBERA N. 043/22 DEL 19/04/2023 DI  

APPROVAZIONE DEL PIANO ORDINARIO DI ATTIVITA` PROMOZIONALE 2022, 

COMMESSA: U22AT043B1, 2023], l’Ufficio ICE di Amman e` stato autorizzato 

all’organizzazione di una Partecipazione  Collettiva Italiana alla Fiera Basra Oil and Gas ( 

17-19 ottobre 2023); 

 

- Con Determina a contrarre n. 2086 del 21.05.2024 il Responsabile dell‘Ufficio ICE di Amman 

procedeva all’espletamento di una gara ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.M. 192/201 per  

l’acquisizione dei servizi e forniture in occasione dell’iniziativa promozionale: “PRESENZA 

ITALIANA A FIERE OIL&GAS/ENERGIA IN IRAQ/KURDISTAN IRACHENO” da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta del minor prezzo ex art. 11 del D.M. 192/2017; 

 

-  l’importo complessivo per la gara per l’allestimento e servizi accessori era  pari a € 82.200,00 

(IVA esente); 

 

- con Decisione semplificata n. 3180/23 del 7/9/2023 a firma del Responsabile dell’Ufficio ICE 

di Amman, si è provveduto ad aggiudicare a favore della società AL TAMEEM CO FOR 

GENERAL TRADING (n. nazionale azienda: 300000654) - iscritta alla locale Camera di 

Commercio al n. 43471918 in data 08/09/2016, avente sede a Zarqa (JO) - Free zone Al 

Zarqa, P.O. Box 3802 e succursale in Iraq- Baghdad - il servizio per l’allestimento, 

arredamento, grafica e servizi accessori del Padiglione per la Collettiva Italiana alla Fiera 

Basra Oil and Gas; 

 

- l’ente organizzatore  Expotim International Fair Organizations, per motivi di sicurezza a causa 

di disordini nel Paese, con una prima comunicazione del 13/10/2023, ha posticipato le date 

della manifestazione, prevista dal 17 al 19 ottobre 2023, a data da destinarsi  e 

successivamente con comunicazione del 03/12/2023 ha comunicato ufficialmente la 

cancellazione della manifestazione per il 2023; 

 

- la societa` AL TAMEEM CO e` stata informata  della cancellazione della manifestazione; 

 

- in merito all’edizione della Basra Oil and Gas 2023, cancellata dall’ente Fieristico, la società 

AL TAMEEM CO FOR GENERAL TRADING con la mail del 5/12/2023 ha avanzato richieste 

di rimborso per le spese sostenute; 

 

- con mail del 5/12/2023 l’Ufficio ICE di Amman comunicava alla societa` allestitrice che le 

spese dovevano essere debitamente certificate; 



 
 

 
 

Amman Office 
 

 

- con successive e-mail del 7 e 14 dicembre 2023 la societa`AL TAMEEMI inviava delle fatture 

a comprova delle spese sostenute; 

 

- con Determina di aggiudicazione semplificata n. 417/24 dell’1/2/2024 a firma del 

Responsabile dell’Ufficio ICE di Amman, l’ICE di Amman disponeva l’affidamento, ai sensi 

dell’articolo 7 co. 2 lett. a) del D.M. 192/2017, all’operatore Mohammad Ghazi Mubarak 

Althunibat (N. NAZIONALE: 9911046341), in qualita` di esperto, del servizio di perizia e 

verifica dell’autenticità e dell’integrità delle fatture inviate dall’allestitore; 

 

- con documento del 21.2.2024 il perito attestava che le fatture presentate dall’allestitore  erano 

palesemente contraffatte; 

 

TENUTO CONTO 

delle previsioni di cui all’art. 21-quinques della Legge 241/90 in merito alla revoca del 

provvedimento in caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento; 

RITENUTO  

che alla societa` AL TAMEEM CO FOR GENERAL TRADING non debba essere riconosciuto 

alcun indennizzo o risarcimento, in quanto non si ravvisano voci di danno né lesioni di diritti o 

interessi giuridicamente rilevanti alla luce dei fatti sopra esposti;  

DETERMINA 

- di revocare e per l'effetto REVOCA la determina  3180/23 del  07/09/2023; 

- di provvedere alla risoluzione del Contratto n. HB00037/5147/23, Prot. N. 0099642/23 del 

11.09.2023,  sottoscritto con l'Operatore Economico ivi indicato AL TAMEEM CO FOR GENERAL 

TRADING  con cessazione di ogni suo effetto ex tunc e senza riconoscimento di alcun indennizzo 

o risarcimento;  

-  che il presente atto ha efficacia ex nunc;  

- di disporre, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 

della L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, la pubblicazione della presente determina, ai sensi degli 

artt. 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023, che sara’ liberamente scaricabile sul sito internet dell’ICE 

Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

dell’Ufficio ICE di Amman. 

 Amman, 13/05/2024 

Il Responsabile dell’Ufficio ICE di Amman 

Elisa Caterina Maria Salazar 


		2024-05-13T12:02:55+0000
	Elisa Caterina Maria Salazar




